
 

CURICULUM VITAE UNIVERSITETI I TIRANËS 

]  

Emri dhe Mbiemri: Ardiana HYSO (KASTRATI) 

Grada shkencore/Titulli Akademik: Profesor i Asociuar  

Njësia Kryesore: Fakulteti i gjuhëve të huaja 

Njësia Bazë: Departamenti i gjuhës frënge 

Institucioni: Universiteti i Tiranës 

Email: [ardiana.kastrati@unitir.edu.al]   

ORCID number: 0009-0001-3184-3436 

Titulli/jt Akademik: Profesor i Asociaur [Nr.vendimi 71] – [26/6/2015] 

Edukimi: 

• [2011] – [‘Pasiguria-dukuri thelbësore e shoqërisë bashkëkohore europiane dhe asaj franceze në vecanti’; 

Grada shkrencore;  Doktor në Letërsi/Qytetërim] – [Universiteti i Tiranës , Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, 

Tiranë, SHQIPERI] 

• [2003-2005] – [Master] – [Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë, SHQIPERI] 

• [2000-2002] – [DEUG (Diplomë e studimeve universitare të përgjithshme në Histori Arti dhe Arkeologji 

] – [Université Lumière Lyon 2, Lyon, FRANCE] 

• [1996-2000] – [Bachelor në degën Gjuhë Frënge (përkthim-interpretim)] – [Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i gjuhëve të Huaja, Tiranë, SHQIPERI] 

• [1996] – [Diplôme Supérieur d’Etudes Françaises Modernes] – [Alliance Française, Paris, FRANCE] 

 

Funksioni/Pozicioni: 

• [2003-2025] – [pegagoge e brendshme] – [FGJH, UT] 

• [2011- 2014] – [pegagoge e jashtme] – [FM, Universiteti i Arteve, Tiranë] 

• [2003- 2009) – [pegagoge e jashtme] – [Alliance Française, Tiranë] 

• [2002- 2003] – [pegagoge e jashtme] – [FHF, UT] 

• [2002-2003] – [Asistente dhe perkthyese;  Përkthim i dokumenteve dhe lehtësim i aktiviteteve dhe 

takimeve të ndryshme] – [Instituti Italian i Kulturës] 

Mësimdhënia: 

• [Letërsi frënge e Gjuhës B1 – [Programi Bachelor] – [2004-2025] 

• [Gjuhë frënge e folur] – [Programi Bachelor] – [2003-2025) 

• [Histori Arti] – [Programi Bachelor] – [2008-2024] 

• [Bazat e Antropologjisë] – [Programi Bachelor] – [2008+2024] 

• [Kërkim Shkencor] – [Programi Master] – [2021+2025] 

• [Letërsi dhe Kulturë C] – [Programi Master] – [2010+2025] 

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

• [Letërsi dhe Qytetërim Frëng],  

• [Antropologji social-kulturore),  

• [Letërsi  Frankofone] 
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Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 

 

• [Ardiana  HYSO(Kastrati), "L'incertitude,  comme  phénomène  essentiel  dans  une  société  

contemporaine",  në  Anglicisticum,   International Journal of Literature, Linguistics & 

Interdisciplinary Tetova, Macedonia (2015) 

• [Ardiana  HYSO  (Kastrati), De l’armure à la nature : Le « désert inhabité » de son propre soi et/ou 

la voie de l’à-venir. Cas d’étude : Timimoun de Rachid Boudjedra, në konferencën ndërkombëtare 

Langues et lettres Vertes, autour de l’Eco poétique dans les littératures francophones, Tunizi, 2025) 

• [Ardiana  HYSO  (Kastrati), Malentendues et/ou les mal entendues d’Azza Filali : entre tradition-

modernité, mutisme institutionnel et réinvention au féminin, në konferencën ndërkombëtare ; 

Littératures francophones : quelles sociétés du XXIe siècle ?, Maroc, 2025) 

• [Ardiana  HYSO  (Kastrati), "Frederik.  Rreshpja :  L'appel  d'un  Ailleurs",  artikull në  Revue  

européenne  de  recherches  sur  la  poésie  drejtuar nga  G. Dotoli,  Classiques  Garnier,  Paris,  

France, 2025). 

Projekte kërkimore-shkencore (3 më të rëndësishmet): 

• Anëtar- Projekt pedagogjik (PID) i iniciuar nga Universiteti i Salamankës, Spanjë, dhe i realizuar nga 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Frëngjishtes, dhe Universiteti i 

Granadës, Spanjë, Fakulteti i Filologjisë, mbi temën: Eksplorimi i vlerave njerëzore dhe çështja e gjinisë 

në klasën e frëngjishtes në kontekstin universitar shqiptar–spanjoll, Rast studimor: Vepra mbi letërsinë 

afrikane frankofone (Projekt Ndërkombëtar) 

• Formator/animator për studentët shqiptarë dhe zviceranë – PEERS,  projekt mbi Diversitetin kulturor 

mes FGJH, UT dhe Shkollës së Lartë Pedagogjike të Lozanës, Zvicër. (Projekt Ndërkombëtar) 

• Anëtar i Komitetit të Etikës së UT  në Projektin “Forcimi i potencialit kërkimor të arsimit të lartë që 

kontribuon në rritjen e ardhshme të rajonit të Ballkanit Perëndimor / Re@ËBC”, në kuadër të projektit 

ERASMUS+, i zbatuar nga Universiteti i Torinos, Universiteti i Liezhit, Universiteti i Coventry-t, 

Universiteti i Nishit, Universiteti i Beogradit, Universiteti i Novi Sadit, Universiteti i Kragujevacit, 

Universiteti i Sarajevës, Universiteti i Sarajevës Lindore, Universiteti i Malit të Zi, Universiteti “Ismail 

Qemali” i Vlorës (Projekt Ndërkombëtar) 

Gjuhë të huaja 

• [Gjuhë Frënge] – [Niveli C2] 

• [Gjuhë Angleze] – [Niveli C1]  

• [Gjuhë Italiane] – [Niveli B2]  
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